Protocolo 376/2025

De: Gabinete do Prefeito- PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Para: DCAT - DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO ADMINISTRATIVA E TELEFONIA

Data:  13/03/2025 às 18:35:56

Setores (CC):

DCAT

Setores envolvidos:

GAB-VER, DAL, DCAT, PRESIDENTE

1.07-Resposta a Requerimento

Entrada*:

Site

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício nº 0077/2025-SL/CMC, por meio do qual essa Colenda Câmara encaminha-nos o
Requerimento nº 0014/2025, de autoria do ilustre vereador, Flávio Negação (MDB), em resposta, vimos encaminhar
o Ofício nº 0347/2025-GP/PMC e anexos.

Respeitosamente,

Ivanilde Melo.

Anexos:

MANIFESTACAO_OFICIO_N_077_2025_CMC.pdf

Oficio_n_0347_2025_GP.pdf

Processo_Administrat__.zip

1Doc:          1/6

Av. Getúlio Vargas, nº 896, Jardim Celeste, Cáceres/MT, CEP: 78.210-605
Telefone: (65) 3223-1500, E-mail: saude@caceres.mt.gov.br, Site: http://www.caceres.mt.gov.br

Cáceres – MT, 13 de março de 2025.

A Senhora

ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS

Prefeita Municipal de Cáceres

Assunto: Ofício nº. 0077/2025-SL/CMC – Requerimento nº 0014/2025

Senhora Prefeita,

Cumprimento-o (a) cordialmente, vimos pelo presente em atenção à demanda referenciada junto

ao Ofício nº. 0077/2025-SL/CMC – Requerimento nº 0014/2025, onde a nobre Edil Flávio Negação -

MDB, requer “...informações sobre a contratação de transporte terceirizado para pacientes que

buscam atendimento na Secretaria Municipal de Saúde...”, prestar os devidos esclarecimentos.

1. Porque a Prefeitura Municipal de Cáceres fez uma adesão ao invés de realizar o processo

licitatório de praxe?

Resposta: A adesão à ata de registro de preços do Consórcio do Vale do Rio Cuiabá foi

realizada com base no princípio da economicidade e eficiência, conforme previsto na Lei

14.133/2021. A medida visou agilizar a contratação do serviço, garantindo melhor gestão dos

recursos públicos e evitando um novo processo licitatório que demandaria maior tempo e custos

administrativos.

2. Qual foi o motivo para a contratação de empresa terceirizada para a realização desse serviço,

considerando a existência de veículos e motoristas próprios na Prefeitura Municipal de Cáceres?

Resposta: Apesar da existência de dois ônibus próprios, a contratação de serviço terceirizado

se fez necessária para garantir a continuidade do atendimento, suprindo eventual

indisponibilidade dos veículos municipais, custos de manutenção e necessidade de serviços

adicionais, como viagens simultâneas ou emergenciais.

3. Houve estudo ou uma análise técnica prévia que demonstre que a contratação da empresa

terceirizada seria mais eficiente, eficaz e vantajosa para os cofres municipais? Em caso

afirmativo, requer o encaminhamento do estudo realizado.

Resposta: Sim, O estudo contemplou comparação de custos, eficiência operacional e garantia

de atendimento ininterrupto à população. Em anexo, encaminhamos cópia integral do processo

administrativo como documentação comprobatória.

4. A contratação foi realizada por meio de licitação, dispensa ou inexigibilidade? Encaminhe cópia

integral do processo administrativo realizado (capa a capa) e o contrato firmado, bem como

informe o link para consulta do processo no Portal da Transparência.

1Doc:  Protocolo 376/2025  |  Anexo: MANIFESTACAO_OFICIO_N_077_2025_CMC.pdf (1/2)        2/6

Av. Getúlio Vargas, nº 896, Jardim Celeste, Cáceres/MT, CEP: 78.210-605
Telefone: (65) 3223-1500, E-mail: saude@caceres.mt.gov.br, Site: http://www.caceres.mt.gov.br

Resposta: A contratação foi realizada por meio de adesão à ata de registro de preços, conforme

autorizado pela legislação vigente. Em anexo, enviamos a cópia integral do processo

administrativo e do contrato firmado. O processo também pode ser consultado no Portal da

Transparência pelo seguinte link: https://scpi-prefeitura.caceres.rlz.com.br/transparencia/

5. Informe quais critérios foram utilizados para determinar a necessidade e a escolha da empresa

contratada?

Resposta: A escolha da empresa foi baseada nos critérios estabelecidos na ata de registro de

preços, incluindo capacidade técnica, cumprimento de requisitos legais e melhor proposta

econômica. O processo seguiu todas as normas de conformidade e fiscalização dos órgãos

competentes.

Sendo essas as informações pertinentes a serem prestadas, renovamos protestos de distinta

consideração e respeito.

Atenciosamente,

(Assinado Digitalmente)
CLÁUDIO HENRIQUE DONATONI

Secretário Municipal de Saúde

1Doc:  Protocolo 376/2025  |  Anexo: MANIFESTACAO_OFICIO_N_077_2025_CMC.pdf (2/2)        3/6

Estado de Mato Grosso

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Av. Brasil, nº 119 - Centro Operacional de Cáceres – COC – CEP 78.210-906  Cáceres – MT   -   Brasil –

PABX: (065) 3223-1500  - www.caceres.mt.gov.br – E-mail: prefeito@caceres.mt.gov.br

Ofício nº 0347/2025-GP/PMC                             Cáceres - MT, 13 de março de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
VER. FLÁVIO ANTÔNIO LARA SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Cáceres
Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osório
Cáceres – MT - CEP 78210-056

Ref.: Protocolo 4.883/2025

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício nº 0077/2025-SL/CMC, por meio

do qual essa Colenda Câmara encaminha-nos o Requerimento nº 0014/2025, de

autoria do ilustre vereador, Flávio Negação (MDB), que requer ao Executivo

Municipal informações sobre a contratação de empresa terceirizada para a realização

de serviço de transporte de pacientes.

Em resposta, vimos encaminhar a Vossa Excelência as informações

prestadas pela Secretaria Municipal de Saúde, através do Expediente datado de

13/03//2025, e documentação acostada, cópias anexas.

Atenciosamente.

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS
Prefeita de Cáceres

 A

ss
in

ad
o

po
r

1
pe

ss
oa

:
A

N
T

Ô
N

IA
 E

LI
E

N
E

 L
IB

E
R

A
T

O
 D

IA
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ac

er
es

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
92

6-
B

5F
7-

E
2E

C
-D

5F
3

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

92
6-

B
5F

7-
E

2E
C

-D
5F

3

1Doc:  Protocolo 376/2025  |  Anexo: Oficio_n_0347_2025_GP.pdf (1/2)        4/6

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: B926-B5F7-E2EC-D5F3

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS (CPF 566.XXX.XXX-49) em 13/03/2025 17:12:52 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/B926-B5F7-E2EC-D5F3

1Doc:  Protocolo 1- 376/2025        5/6

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/B926-B5F7-E2EC-D5F3

  Protocolo 1- 376/2025

De: Danilo F. - DCAT

Para: DAL - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Data:  14/03/2025 às 08:49:53

Setores (CC):

GAB-VER, DAL, PRESIDENTE

Encaminho resposta ao Ofício n° 0077/2025-SL/CMC, o qual essa Casa encaminha cópia do Requerimento n° 0014/2025 de autoria
do vereador Flávio Negação.

At.te,

_

Danilo Antoniassi de Figueiredo

Técnico Administrativo

1Doc:          6/6